[image: 财政头]

                                     宛卫函〔2023〕42号

关于做好2023年度村卫生室经费补助
全覆盖工作的通知

各县市区卫生健康委（卫健中心、卫管中心）、高新区卫生健康体育局，财政局：
根据河南省卫生健康委员会、中共河南省委农村工作领导小组办公室、河南省发展改革委员会、河南省财政厅《关于加强村卫生室建设和运行管理的通知》(豫卫基层〔2022〕7号)要求，现就做好2023年度村卫生室经费补助全覆盖工作通知如下：
1、 提高重视程度。村卫生室是承担农村居民基本医疗卫生服务的非营利性医疗卫生机构，是农村医疗卫生服务网络的基础，是农村公共服务体系的重要组成部分。2023年省委、省政府将村卫生室经费补助全覆盖纳入民生实事，各县市区务必认识到做好村卫生室经费补助全覆盖事关我市农村医疗卫生基础的稳定，事关广大乡村医生的切身利益，将村卫生室经费补助全覆盖作为年度重点工作，明确专人负责，建立工作台账；至三季度末，村卫生室经费补助覆盖要达到60%，至12月底，村卫生室经费补助要实现全覆盖。市卫健体委、市财政局将建立通报约谈制度，对未按时完成任务的县市区，将对卫健部门和财政部门分管领导进行约谈，同时在半年和年度民生实事考核打分中扣减相应分数。
二、加强组织协调。各县市区卫健、财政部门要加强沟通协调，确保资金及时足额下拨，要根据《关于加强村卫生室建设和运行管理的通知》(豫卫基层〔2022〕7号)有关要求，制定详细工作方案，明确村卫生室日常运行发生的水费、电费、网络通讯费、医疗废物处置费和投保医疗责任险、工伤保险等支出以及结余部分统筹用于辖区村卫生室房屋修缮、设备更新等的比例，确保资金支出合理合规，定期将资金落实情况统计表报市卫健体委和市财政局。
三、严格资金管理。各县市区要按照资金管理的有关规定，加强资金使用监管，严禁滞留、截留和挪用补助资金，各县市区卫健和财政部门要加强监督指导，定期了解工作进展，及时发现和解决存在问题，确保补助资金及时到位、规范使用。

附件：村卫生室经费补助资金落实情况统计表

南阳市卫生健康体育委员会      南阳市财政局
2023年4月14日

— 1 —

附件
[bookmark: _GoBack]村卫生室经费补助资金落实情况统计表
	村卫生室数
	应拨付资金（万元）
	已拨付资金（万元）
	支水费（万元）
	支电费（万元）
	支网络通讯费（万元）
	用于医疗废物处置（万元）
	用于投保医疗责任险（万元）
	用于工伤保险（万元）
	统筹用于房屋修缮（万元）
	统筹用于设备更新（万元）

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	注：3=4+5+6+7+8+9+10+11

image1.jpeg
e PHTH DR R
I I